
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 

.... ~eb: wwv;.gri~~ri~~~(t:a .ro 

HOTĂRÂREA NR. 161 
Din 04 decembrie 2025 

privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr. 185/19.11.2024 privind 
aprobarea participării la Programul privind creşterea eficienţei energetice a 

infrastructurii de Iluminat public si aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „ILUMINAT STRĂZI BUFTEA - INTR. 

TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA ROMOŞANU ŞI MODERNIZARE" 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
, Raportul de specialitate al Compartimentului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
• Hotărârea Consiliului local nr.185/19.11.2024 privind aprobarea şi implementarea 

proiectului „Iluminat străzi Buftea - intr. Teilor, Stăvilarului, Horia Romoşanu şi modernizare" 
în vederea accesării Programului privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public lansat de Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor prin A.F.M.; 

• Prevederile art.121 din Constituţia României; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu: 

• Ordinul nr. 2490/13.11.2024, pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului 
privind creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, aprobat prin 
Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.866/2021 "; 

,Prevederile art.9 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice; 

• Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul Comisiei pentru Activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

,Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 
,Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin. (4) lit. 

(d), alin.7) lit.n) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general 
pentru obiectivul „ILUMINAT STRĂZI BUFTEA - fNTR. TEILOR, STĂVILARULUI, HORIA 
ROMOŞANU ~I MODERNIZARE", conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizaţi, precizaţi în Studiul de 
fezabilitate, anexa parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. - Se aprobă valoarea totală actualizată a investiţiei în cuantum de 3. 177. 994, 76 lei cu 
TVA, din care cheltuieli eligibile în valoare de 2.999.540,89 lei cu TVA. 

Art. 4. - Se aprobă asigurarea şi susţinerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului în 
cuantum de 178.453,87 lei cu TVA. 

Art. 5. • Se aprobă includerea cheltuielilor aferente obiectivului de investiţii în bugetul local 
pentru perioada de realizare a investiţiei în cazul obţinerii finanţării prin Administraţia 
Fondului pentru Mediu. 

Art.6. - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr.185/19.11.2024 rămân 
neschimbate. 

Art. 7. - Primarul Oraşului Buftea, prin compartimentele de specialitate, va urmări aducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.a. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire, instituţiilor interesate şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Ilfov. 

SECRET AR GENERAL, 
AN 




